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Студента юридического факультета специальности "Международное право" 
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Научный руководитель - старший преподаватель кафедры Международного права, PhD 

Куликпаева М.Ж. 

 

Правовые механизмы союза и сообществ, и эластичное интеграционное право , 

дозволяющие применять конвергенционные способы взаимодействия государственного 

права, права сообществ и отдельных долей интернационального права, имеют все шансы 

быть положенными в базу, либо отчасти применены в виде положительного навыка 

возведения продвинутого финансового блока стран в ареале постсоветского места, беря во 

внимание необыкновенную финансовую географию былых республик СССР, также 

взаимообусловленную потребность в тесноватом региональном совместной работе для 

взаимовыгодного становления. Такое же обязательство сторон распространяется также и на 

налоговую сферу [1]. 

http://kmr.ligazakon.ua/SITE2/l_docki2.nsf/alldocWWW/AC5682D4952B629CC2257E13006DE72A?OpenDocument
http://kmr.ligazakon.ua/SITE2/l_docki2.nsf/alldocWWW/AC5682D4952B629CC2257E13006DE72A?OpenDocument


5345 

 

Понятие налогового права Евросоюза значит конкретно налоговое право 

Евросообщества, которое дает собой совокупность правовых общепризнанных мерок 

отдельных положений Договора о Европейском обществе (первичное право), а еще актов 

институтов Евросоюза, принятых в рамках их компетенции и возможностей в Европейском 

обществе (вторичное право), а еще практики Суда ЕС и Суда первой инстанции в сфере 

налоговой политики Евросоюза.Нужно подметить, что велика вероятность синонимического 

применения в отношении налогового права Евросоюза и иного мнения европейского 

интеграционного налогового преимущества. Впрочем, данное понятие считается наиболее 

широким и содержит часть государственного налогового права государств-членов.Часть 

государственного права, появившаяся итогом имплементации интеграционного 

законодательства в национальное законодательство государств-членов, имеет возможность в 

не большом нюансе быть признана долею налогового права Евросоюза, и лишь в той доли, 

которая в отсутствии искажений дублирует и подобна положениям интеграционного 

налогового права[2]. 

В отличие от гармонизации косвенного налогообложения правом Евросоюза, которое 

уже значимым образом гармонизировано, учредительные договоры никак не содержат 

общепризнанных мерок напрямую нацеленных на гармонизацию законодательствгосударств-

членов в области прямого налогообложения. Но, невзирая на это, положениями ст. 94 

Договора о Евросоюзе такая вероятность учтена. 

Принципы налогообложения предпринимательской деятельности.В сообщении об 

основных принципах налогообложения компаний госпожа Кристин Скривенер, тогда 

комиссар по налогообложению и таможенному союзу, сообщила, что согласно новому 

подходу Евросоюза ограничивает себя введением мер, необходимых для завершения 

создания внутреннего рынка, представляя государствам-членам свободу по установлению их 

собственных правил в области налогообложения, за исключением случаев, когда они 

противоречат принципам Договора о Евросоюзе и создают препятствия на общем рынке. 20 

апреля 1990 г. спорное предложение Комиссии 1975 г. было формально отклонено и 

Евросоюз приступило к тесному сотрудничеству с государствами-членами для определения 

приоритетов и выработки предложений. Совместное сотрудничество Европейского 

Сообщества и государств-членов вылилось в успешное принятие в июле 1990 г. "Пакета 

трех", а также в разработку предложений в отношении зачета иностранных убытков, отмены 

налога и источника на проценты в группе компаний и платежей 

роялти.Центральным предписанием "Пакета Монти" 1997 г. считалось принятие кодекса пов

едения сообразно налогообложению предпринимательской деятельности. 

Принятие такового акта являло собой полностью новую стратегию Европейской комисс

ии. Вместо принятия юридически обязательных документов было предложено принятие коде

кса, представляющего собой болеечем договор политического характера, в согласовании с ко

торым,государствачлены соглашались почитать взгляды честной конкурентной борьбы и уде

рживаться от принятия налоговых мер, носящих свирепый характер для остальных государст

членов.Сфера деяния кодекса распространялась на эти налоговые меры в отношениипредпри

нимательской деятельности, которые оказывали конкретное и немаловажное воздействие на 

выбор места воплощения предпринимательской деятельности вЕвропейском сообществе, на 

эти налоговые меры, которые предусматривалинаименьшую степень действенного налогообл

ожения, включая налогообложения по нулевой ставке.Налоговые меры, которые перечислен

ы кодексом, включают в себя как законы, так и административные акты. Эти меры имеют все

 шансы исполняться путем установления относительных и незначимых налоговых ставок, на

логовых баз, либо других соответствующих механизмов. 

Кодексом были учтены два вида устройств устранениянеблаготворной налоговой  

конкурентной борьбы: 

1) Воздержание 

2) Отказ от применения 
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В соответствии с механизмом воздержания, государства-члены дали согласие на то, 

чтобы никак не вводить налоговые меры, которые впоследствии будут являться пагубными, 

в значении, предусмотренном кодексом. Согласно механизму отказа от применения, 

государства-члены взяли на себя обязательства пересмотреть имеющееся законодательство и 

установленную практику и внести изменения в свое налоговое законодательство и практику 

в таком размере, в котором это нужно для устранения неблаготворных мер, беря во внимание 

решения Совета Евросоюза, последующие за процессом пересмотра. 

Налоговая политика Евросоюза - это система мер, проводимых не только институтами 

и органами Евросоюза, но и его государствами-членами в целях гармонизации налогового 

законодательства государств-членов для устранения налоговых барьеров на внутреннем 

рынке Евросоюза, обеспечения реализации основных свобод, предусмотренных Договором о 

европейском сообществе (свобод движения товаров, лиц, услуг и капиталов), недопущения 

недобросовестной и пагубной налоговой конкуренции юрисдикций государств-членов, 

недопущения налоговой дискриминации на внутреннем рынке, выработки новых принципов 

и механизмов во избежание двойного налогообложения, а также обеспечения борьбы с 

налоговыми правонарушениями. Интеграционное налоговое законодательство Евросоюза 

составляет базу так именуемого налогового права Евросоюза, в тесном смысле под которым 

понимается лишь интеграционное налоговое право Евросоюза, ну а в широком, оно также 

содержит национальное налоговое право государств-членов. 

Первичное право-автономия изначального права Евросоюза не только в отношении 

национального права, но и еще и в отношении международного права была утверждена 

многократно практикой Суда ЕС, которая уже стала имуществом не только истории 

интеграции, но и деталью правовой доктрины и правопорядка ЕС. Вторичное право - к 

вторичному налоговому праву Евросоюза относят нормативно-правовые акты, принимаемые 

институтами ЕС на основании и во исполнение положений Договора об ЕС. 

Косвенное налогообложение - с самого начала вопросам гармонизации косвенного 

налогообложения в ЕС уделялось пристальное внимание, так как именно расхождение в 

регулировании косвенного налогообложения, по мнению основоположников европейской 

интеграции, представляла собой существенную преграду на пути свободного передвижения 

товаров, работ и услуг. В результате чего гармонизация косвенного налогообложения было 

обозначена в качестве отдельной задачи европейской интеграции в Договоре о Европейском 

Сообществе (ст. 90-93). Налог на добавленную стоимость- Впервые НДС был введен 10 

апреля 1954 г. во Франции. Его изобретение принадлежит г-ну Морису Лоре. Будучи 

косвенным налогом, НДС, является основным бюджетообразующим источником 

государственных доходов большинства стран мира. Акцизы- являются косвенными налогами 

на потребление определенной продукции. Все государства-члены ЕС применяют названные 

акцизы, доход от которых поступает только в их бюджет. Налогообложения физических лиц- 

Комиссия ЕС в своем сообщении от 23 мая 2001 г. "Налоговая политика в Евросоюзе - 

приоритеты на годы вперед"согласилась, что компетенция по налогообложению физических 

лиц может быть оставлена за государствами-членами, даже в случае, когда Европейский 

союз достигнет более высокой степени интеграции. 

Изменения системы по Лиссабонскому договору.13 декабря 2007 г. лидеры 27 

государств-членов Евросоюза поставили свою подпись в новый учредительный договор-

Лиссабонский договор, добавляющий изменения в Договор о Европейском союзе и Договор, 

учреждающий Европейское Сообщество. В согласовании с положениями ст. 6 Лиссабонский 

договор обязан был вступить в силу 1 января 2009 г. при условии сдачи ратификационных 

грамот всеми государствами-членами либо первый день месяца, последующего за сдачей 

крайней ратификационной грамоты. 

Этот акт стал результатом последовательного развития основных направлений 

Договора, учреждающего Конституцию для Европы, подписанного 29 октября 2004 г. в 

Риме, но процесс ратификации которого, к сожалению, не был завершен[3]. 
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Целью данного раздела является выявление изменений в европейском интеграционном 

налоговом праве или налоговом праве Евросоюза, с момента, когда положения 

Лиссабонского договора вступили в силу. Основной новостью станет факт приобретения 

Европейским союзом статуса юридического лица и совершенное исчезновение термина 

"Европейское сообщество" из Договора о Европейском союзе и Договора, учреждающего 

Европейское Сообщество, крайний из которых будет называться Договором о 

функционировании Евросоюза. Лиссабонский договор вполне сберег систему актов 

вторичного права ЕС, к которым относятся регламенты, директивы, рекомендации и 

решения, совместно с этим он наиболее подробно регламентировал функцию их принятия 

институтами Евросоюза, а также детализировал функцию их внедрения в государствах-

членах. 
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Адамзат өркениетінде, жеті басты айдаhар іспетті қылмыс атауы қоғамда күннен 

күнге түп тамыры жайылып келеді. Соның ішінде биоәлеуметтік қалыптасуы мен есею 

механизмін және қоғамның әлеуметтік-демографиялық ерекше тобын құрайтын - белдері 

бесіктен шықпаған, кәмелеттік жасқа толмағандарға қарсы жыныстық қылмыстар ерекше 

орын алуда. Заңда педофил ұғымы берілмеген. Бірақ зорлау, нәпсіқұмарлық сипатындағы 

күш қолдану, он алты жасқа толмаған адаммен жыныстық қатынаста болу және 

нәпсіқұмарлық сипаттағы өзге де іс-әрекеттер, жас балаларды азғындық жолға түсіру сынды 

қылмыстық іс-әрекеттер жылдан жылға статистикалық тұрғыдан болсын көбею үстінде. 

 Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2007 жылғы 11 мамырдағы «Зорлау және 

өзге де нәпсіқұмарлық сипаттағы күш қолдану әрекеттерімен байланысты қылмыстарды 

саралаудың кейбір мәселелері туралы» №4 нормативтік қаулысында атап көрсетілгендей 

жыныстық қылмыстардың қоғамға қауіптілігі өте зор және ол кең өріс алған қылмыстардың 

бірі. Оның қоғамға қауіптілігі сол мұндай қылмыстарды істеу азаматтардың заң қорғайтын 

жыныстық бостандығына қол сұғылмаушылыққа қасақана қол сұғу арқылы, оларға 

моральдық, рухани, адамгершілік тұрғысынан зиян келтіре отырып, жеке тұлғалардың өмірі 

мен денсаулығына зор қатер туғызады[1]. 

Осылайша, адамның  белгілі бір адамгершілік және зияткерлік сапаға ие болу  

фактісін сезінуі жеке бастың қадір-қасиеті деп ұғынылады. Ал кез келген адамның қадір-

қасиеті, абыройы оның әлеуметтік жағдайына, жеке басының қоғамдық мәніне, жасына, 

жынысына, сеніміне қарамастан қорғалуы тиіс. 
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